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Abstrakt (česky):

Diplomová práce se zabývá využitím designových metod mezi českými UX designéry při

návrhu webových a mobilních aplikací. Cílem práce je zjistit a kriticky popsat jakým

způsobem v praxi čeští UX designéři designové metody využívají. Práce zmapuje designový

proces návrhu webu a webových a mobilních aplikací, jeho jednotlivé fáze a postupy.

Teoretická část práce představí základní terminologie oboru User Experience a dosavadní

výzkum v oboru, s důrazem na relevantní pojmy a procesy, které se v designové praxi

vyskytují. Tato část práce se opírá o data, získaná v praktické části, dle kterých budou

identifikovány a na základě odborné literatury popsány populární přístupy, rámce, procesy

a metodologie oboru UX. Ve výzkumné části bude realizován kvalitativní výzkum, formou

polostrukturovaných rozhovorů s českými User Experience designéry, zaměřených na

identifikaci používaných metod, postupů a principů a způsobů jejích využití. V závěru práce

budou získaná data ohodnocena a identifikováno, zda se čeští designéři ve své praxi drží

akademických přístupů, popř. jakým existujícím a teoreticky popsaným metodologiím

a postupům jejich designový proces odpovídá.

Abstract (in English):

The diploma thesis deals with the use of design methods among Czech UX designers in the

design of web and mobile applications. The aim of this work is to find out and critically

describe how Czech UX designers use design methods in practice. The thesis analyse the

design process of website, web and mobile applications, its various stages and procedures.

The theoretical part of the thesis introduces the basic terminology of the User Experience field

and current research in the field, with emphasis on relevant terms and processes that occur in

design practice. This part of the thesis is based on data obtained in the practical part,

according to which popular approaches, frameworks, processes and methodologies of the UX

field will be identified and described on the basis of professional literature. In the research

part, qualitative research will be carried out in the form of semi-structured interviews with

Czech User Experience designers, focused on the identification of methods, procedures and

principles and ways of their usage. At the end of the thesis, the obtained data will be evaluated

and it will be identified whether Czech designers in their practice adhere to academic

approaches, or what existing and theoretically described methodologies and procedures their

design process corresponds to.
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Úvod
User Experience (dále UX) je poměrně mladou disciplínou, která se rapidně vyvíjí.

Popularitu dokazuje vysoký nárůst odborníků v tomto odvětví za poslední desetiletí. Stále

větší množství agentur a společností si začíná uvědomovat přínosnost a důležitost designu

uživatelského prožitku, a proto hledají UX specialisty, kteří jsou důležitým článkem v rámci

procesu navrhování produktů a služeb.

Rychlý vývoj oboru UX má přesto své nevýhody, jelikož stále není podrobně zmapován a

nemá ustálenou terminologii. Tato terminologie se stále rozvíjí a není zpravidla jejími tvůrci

dostatečně odůvodněna a navázaná na teoretické základy. V důsledku se začíná vytvářet

propast mezi teorií a reálnými praktickými zkušenostmi designerů. Designové týmy si tak

přizpůsobují stávající procesy a metodiky práce na míru konkrétním projektům a požadavkům

a vymýšlí si vlastní metodiky a způsoby navrhování řešení vhodné pro jejich designový

proces a účely. Výsledkem je šíření velkého množství rozličných metodologií a postupů, které

často nesou podobný základ, přesto nejsou teoreticky podložené či do hloubky vysvětlena

jejich problematika. Akademická a profesionální literatura však na nově vznikající názvosloví

nezvládá reagovat a reflektovat je. V návaznosti na tento problém není zřejmé jak jsou tyto

procesy dlouhodobé a udržitelné v praxi. Multidisciplinarita oboru UX také způsobuje

nejasnosti v profesní sféře, kde pracovní náplň UX designera může obsahovat širokou škálu

aktivit a často je mylně zaměňována návrhem vizuálního designu.

Tento zmatek a nekonzistence překáží veřejnosti a samotným UX profesionálům v orientaci a

údržbě přehledu o daném oboru a jeho postupech a procesech, z kterých se stávají tzv.

buzzwords. Na tuto problematiku reaguje tato diplomová práce, která propojuje teoretický

základ a terminologii oboru User Experience s aktuálními procesy, vyskytujícími se v praxi

českých UX designerů.

Práce klade za cíl identifikovat a kriticky popsat způsoby využití designových metod v praxi

českých UX designerů. Autorkou budou zmapovány a analyzovány jednotlivé designové

procesy návrhu webových a mobilních aplikací, včetně jejich fází a postupů. Je nutno vzít v

úvahu, že UX je rozsáhlou oblastí, kterou lze aplikovat v širokém pojetí k navrhování

produktů a služeb. Rozsah této práce byl však omezen na návrh uživatelského prožitku

webových a mobilních aplikací.
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Hlavní motivací autorky je snaha přinést čtenářům přehled o fungování UX profesní

komunity a porozumění designovým procesům, které čeští UX designeři používají v rámci

své praxe. Rozsáhlé zmapování UX komunity v České republice, s názvem Humans of UX již

proběhlo na přelomu let 2016 a 2017. Dotazníkový průzkum pomohl vytvořit celkový obraz

jevů na české UX scéně. Předkládaná práce má za další cíl přidat kvalitativní rozměr

problematice designového procesu a používaných metod českými UX designery.

Tato práce může být užitečná pro začínající UX designery a lidi, zajímající se o tento obor,

jelikož poskytuje vhled do problematiky návrhu uživatelského prožitku skrze teoretickou a

praktickou perspektivu. Obsah této práce se může stát rovněž inspirativním pro odborníky UX

oboru, jelikož poskytuje přehled o názorech na designový proces, postupy a metody ostatních

UX profesionálů. Přínosná bude i pro podpůrná povolání jako jsou např. vizuální designeři či

produktoví manažeři, kteří jsou součástí návrhu uživatelského prožitku, pro jejich lepší

pochopení designového procesu a principů v teorii a designové praxi. Nápomocná bude i pro

společnosti, které uvažují o rozšíření týmu o UX designery, jelikož poskytne přehled o

veškerých designových aktivitách, které UX designeři v praxi plní, a jejich přínosech.
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1.Terminologie
Následující kapitola uvede pojmy, které jsou běžně využívané pro popis UX designového

procesu. Na základě těchto pojmů bude sepsán obsah této diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že literatura se neshoduje na přesné terminologii v oboru UX a její

konzistentnost a dodržování jsou stále diskutované, je pro tuto práci vytvořena vlastní

terminologie pro lepší orientaci v textu a jeho srozumitelnost a jednotnost. Navržená

terminologie se bude dodržovat v průběhu celé práce. Za zmínku stojí, že je třeba brát v potaz

kontext použití jednotlivých termínů, jelikož jednotlivá názvosloví mohou nabývat zároveň

několik významů.

Přístup (approach)

Přístup je způsob, jak přemýšlet nad určitou činností a dodržovat jednotlivé procesy a

metodologie. Definuje postoj či hodnotu, kterou člověk přijme k vyřešení problému nebo

překonání určité situace, např. při navrhování digitálního či fyzického produktu. Přístup

představuje podpůrnou filosofii, pomocí které člověk posuzuje v konkrétním určitém procesu.

Zůstává na úrovni klíčové hodnoty a může, ale nemusí zahrnovat kroky a jednotlivé metody.

Přístup se může odvíjet od konkrétní situace a lišit v závislosti na kontextu. Příkladem

přístupu lze uvést Human-Centered design či Design Thinking, v případě potřeby se mohou

přístupy slučovat.

Rámec (framework)

Rámec je podpůrnou strukturou většího systému. Představuje sadu klíčových principů, metod,

prvků a vztahů mezi nimi, které se dají zasadit do návrhového procesu. Rámec napomáhá

přemýšlet nad celkovým procesem navrhování v příslušném kontextu a definuje určitou

strukturu, na kterou je třeba se soustředit. Tuto strukturu si může designér upravit dle své

potřeby, vytváří tím nový prostor, v kterém se pohybuje (Conley, 2016). Příkladem

designového rámce může být Design Sprint od společnosti Google Ventures, nebo IBM

Enterprise Design Thinking.

Designový proces (design process)

Designový proces představuje souhrn kroků a činností, kterými se dá řídit při navrhování

produktu či servisu. Jeho součástí může být určitý přístup k řešení problémů. Proces může
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také obsahovat designové principy, jako jsou iterace, komunikace, apod. Modely designového

procesu reprezentují abstraktní znázornění jednotlivých fází. Jsou důležitým doplněním

k designovým metodologiím, které určují jednotlivé metody a nástroje, jak během tohoto

procesu efektivně postupovat. Každý designér může mít svůj vlastní designový proces,

založený na jeho přístupu, zkušenostech, osobních preferencích apod. Příkladem jednotlivých


[…]


probíhal formou polostrukturovaných rozhovorů s českými UX designery. Zahrnuje popis

oboru User Experience s uvedením jeho významných definicí a různých kontextů použití

daného termínu. Dále byly představeny základní přístupy a rozšířené modely designových

procesů, včetně vymezení jejich jednotlivých fází, designových metodologií a rámců, s

uvedením základních aktivit a metod, které je vhodné v rámci designového procesu použít.

Jak již bylo zmíněno v úvodu této práce, terminologie UX designu se vyznačuje svou

neukotveností, z tohoto důvodu byly u jednotlivých procesů a přístupů odhaleny překryvy a

rozdíly.

Výzkumná část práce se zabývala provedením kvalitativního výzkumu mezi českými User

Experience designery pro získání hlubokého porozumění a identifikaci designových postupů a

metod při návrhu webových a mobilních aplikací. Zahrnuje taktéž shrnutí, zda se UX

designeři řídí terminologií stanovenými v profesionální literatuře.

Pro sběr dat a jejich analýzu byla použitá metodologie zakotvené teorie, jejíž hlavním cílem je

tvorba zcela nové teorie, induktivně odvozené ze získaných dat. Cílem výzkumné části bylo

zodpovězení výzkumné otázky: Jaké metody a principy používají čeští seniorní UX designeři

typicky v průběhu designového procesu a jaké jsou způsoby jejich využití? V návaznosti na

danou otázku byly kvalitativní data následně analyzována a interpretována v podobě

výzkumných nálezů, s důrazem na zachování kontextu jednotlivých odpovědí a jejich

podložením v textu práce.
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Na základě získaných dat byly zmapovány designové procesy zkoumaných respondentů a

analyzovány nejaplikovatelnější designové principy a metody. Způsoby jejich použití byly

detailně popsány s důrazem na jednotlivá specifika a kontext. Bylo rovněž identifikováno

několik hlavních směrů a kritérií, dle kterých respondenti vybírají jednotlivé postupy a

metody k dosažení požadovaného výsledku.

Způsoby použití konkrétních metod a postupů jsou úzce spojené s celkovým designovým

procesem a konkrétními cíli, které před UX designery stojí. Nejde proto jejich použití

standardizovat, stejně jako samotný designový proces. Jedním z výzkumných nálezů mezi

respondenty zkoumaného vzorku byla tak absence nastaveného standardizovaného

designového procesu, zahrnujícího jednotlivé sady postupů a metod v jejich společnostech.

Většina respondentů se shodla na unikátnosti každého projektu či produktu, který vyžaduje

budování procesu na míru v závislosti na určitých kritériích. Jednotlivé procesy se tak liší

především aplikováním vhodných designových metod a přístupů pro dosažení konkrétních

cílů.

Analýza získaných kvalitativních dat odhalila skutečnost, že designeři v rámci designového

procesu postupují dostatečně volně a fluidně. Využití ustálených a formalizovaných UX

procesů a metodologií pro účely plnění konkrétních cílů tak nenašly v odpovědích

výzkumného vzorku respondentů velké uplatnění.

Na druhou stranu, bylo výzkumem odhaleno, že určité shody mezi teoretickým základem,

definovaným v akademické a odborné literatuře a samotnou designovou praxí se vyskytují,

zejména v použití designových přístupů k navrhování produktů či služeb. V rámci vlastních

designových procesů tak všichni respondenti kladou důraz jak na potřeby a problémy

uživatelů, tak i na byznysové cíle. Empatický přístup respondentů a snaha vytvořit produkty a

služby, které přinášejí pozitivní uživatelský prožitek, lze sledovat na použití kvalitativních

metod výzkumů. Dalším společným pilířem jsou neustálé iterace v průběhu designového

procesu a snaha k vylepšení produktu na základě získané zpětné vazby. Byla také prokázaná

multidisciplinarita designových týmů respondentů a důraz na komunikaci mezi jednotlivými

členy.
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Použití jednotlivých metod, jak již bylo uvedeno, nelze paušalizovat. Neexistují zcela

identické projekty, a proto je pro každý potřeba vybrat techniky a metody, které jsou efektivní

pro daný případ. Designových a výzkumných metod je celá řada, některé z nich vyžadují

speciální schopnosti, finanční prostředky, lidské a technologické zdroje. Na výběr metod

neexistuje přesný návod, a proto je důležitá správná orientace a schopnost posouzení jejich

vhodnosti dle určitých kritérií.

Na základě výzkumných zjištění se ukázalo, že z velkého množství existujících metod se

nejčastěji používají a jsou respondenty osvědčené pouze v řádu menších desítek. U většiny

respondentů bylo tak nalezeno široké použití výzkumných metod, a to jak kvalitativního, tak i

kvantitativního typu výzkumu. Jejich kombinace je typická pro klasický uživatelský výzkum,

který umožňuje získání přehledu o základních problémech a upřesnění jejich důvodu.

Na závěr lze shrnout, že se stanovené cíle této práce podařilo naplnit a pomocí využití

kvalitativního typu výzkumu bylo zodpovězeno na předloženou výzkumnou otázku s důrazem

na kontext použití jednotlivých metod a postupů. Je třeba však podotknout, že se výsledky

daného kvalitativního výzkumu nedají aplikovat na celou českou UX komunitu.

Designový proces a jeho problematika představuje rozsáhlou oblast, jejíž mapování zahrnuje

dílčí součásti jako designové metody, přístupy, postupy a nástroje. Související oblasti jako

projektové řízení či přístupy k softwarovému vývoji rovněž mohou ovlivňovat průběh

designového procesu. Téma poskytuje velký prostor pro jeho další zkoumání a rozšíření

povědomí o dění v oboru User Experience. Jako návrh na rozšíření výsledků dané práce a

další směr tohoto výzkumu může být provedení kvantitativního výzkumu s účelem ověření

výsledků získaných kvalitativních dat na širším vzorku odborníků české UX scény.
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