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Název práce: Designové metody českých UX designérů

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: Mgr. Jan Brejcha, Ph.D.

Oponentka práce: Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D.

Konzultant/-ka práce:

Řešitelka práce: Bc. Darya Tsitová

Slovní hodnocení práce

Diplomová práce sledovala využití designových metod mezi českými UX designéry při návrhu
webových a mobilních aplikací. Cílem práce bylo zjistit, které metody jsou v praxi využívány,
jakým způsobem a v jakých fázích designového procesu. To s sebou neslo mnohá úskalí, zejm.
kvůli velké roztříštěnosti oboru UX a také proto, že mnoho respondentů se mohlo rozhovorů
zúčastnit pouze anonymně.

Nejčastěji používané metody jsou precizně popsány s použitím širokého spektra literatury.
Výsledky jsou představeny přehledně a mohou se stát dobrým vodítkem pro navazující práce,
ať už v akademické nebo praktické sféře. Z metodologického hlediska autorka postupovala
formou pilotních polostrukturovaných rozhovorů, které pro svůj hlavní průzkum dále upravila.
Přestože je vzorek respondentů heterogenní, autorka si počínala obezřetně a veškeré závěry
představila v patřičném kontextu. Cílem bylo ostatně získat kvalitativní vhled do problematiky
a příp. navazující kvantitativní výzkum by musel být designován jiným způsobem. Předložená
diplomová práce splňuje příslušné formální požadavky, autorka navíc prokazuje schopnost
pracovat se zdroji v nadstandardním rozsahu.

Práci doporučuji k obhajobě a dle mého si zasluhuje následnou knižní publikaci.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
35 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 20 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 95

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Dobřichovicích dne 31.5.2020 ............. Jan Brejcha

jméno a příjmení zhotovitele posudku